Dat. die 18 iunii 1634, pontif. anno xxi.

DCCXXVII.

Declarat manus protectoris collegii fratrum Minorum Conventualium sancti Francisci in conuentu Ss. xii Apostolorum de Urbe et collegii Montis Altii in civitate Bononiensi a Sexto Venerati spectare ad cardinalem Pallottum uti antiquiorem cardinalem ex provinciâ Marchiae, non autem ad cardinalem Montaltum eiusdem Pontificis consanguineum¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Sicut Papa V
hunc scholaram
huc in domo
nostrorum Me-
norum sancti gulari Ss. xii Apostolorum de Urbe Or-
igenie Com-
mendum est
dñis fratrum Minorum sancti Francisci
Conventualium nuncupatorum unum co-
muni fratrum Minorum, nec non aliud
Montis Altii nuncupatum collegia schola-
riorum nationis Picenae in civitate nostrâ
Bononiensi erexit, collegiorumque huius-

modi protectorem S. R. E. cardinalem ex
parentelâ et familiâ Peretta ipsius Sixti
praedecessoris, vel, in eius defectum,
ex provinciâ² Marchiae Anconitanae or-
iundum antiquiorem cardinalem depu-
tavit.

Existenti ve-
to ad praecis-
us testore ca-
dandi fiduciâ,
Et cardinali
Ex tombo Pe-
tetti protector-
um deputat.

§ 1. Aliâ felicis recordationis Sextus

¶ 1. Aliâ felicis recordationis Sextus

¶ 2. Cum autem, defuncto Bonae memo-
riæ Centino eiusdem S. R. E. dum vi-
veret cardinale de Asculo nuncupato, fami-
liam cardinale seniori Piceno collegio-
rum praedictorum ultimo protectore, ne-
que existente ullo cardinale ex familiâ seu

1. Ex Regest. in Secret. Brev.

2. Mole ehit. Mole legit *provinciae* (R. T.).

parentelâ eiusdem Sixti praedecessoris, dilectus filius noster Iohannes Baptista tituli S. Silvestri presbyter cardinalis Pallottus nuncupatus, uti cardinalis antiquior oriundus ex dictâ provinciâ, munus protectoris dicatorum collegiorum suscep-
perit, illoque in pacificâ possessione exerce-
endi munus protectoris huiusmodi col-
legiaque praedicta tamquam protector
gubernandi existente, nos dilectum etiam
filium nostrum Franciscum tituli S. Hieronimi Illyricorum presbyterum cardinalem Montaltum nuncupatum, ex familiâ et parentelâ ipsius Sixti praedecessoris praedicti oriundum, ad sublimem cardinalatus dignitatem promoverimus, eaque propter debitatum fuerit utrum mu-
nus protectoris collegiorum huiusmodi ad
praedictum Iohannem Baptistam cardina-
lem ante dictam cardinalis Francisci pro-
motionem ad munus protectoris huius-
modi admissionem illudque pacifice exerce-
tem, an vero ad eundem Franciscum
cardinalem uti oriundum ex familiâ seu
parentelâ praedictâ spectaret:

§ 3. Nos, ius suum unicuique tribui ne-
gotiumque huiusmodi, prout iuris esset,
definiri volentes, particularem nonnullo-
rum Romanae curiae praelatorum congrega-
tionem ad partes carmine iura super
praenissis audiendum nobisque referen-
dum deputavimus, qui praefati, auditis pro-
curatoribus et advocatis eorumdem Iohanni
Baptistae et Francisci cardinalium, ne-
gotioque mature discussio, cum, votis suis
desuper exhibitis, nobis retulerint munus
protectoris collegiorum praedictorum spe-
ciatasse et spectare ad praedictum Iohannem
Baptistam cardinalem:

§ 4. Idecireo nos, ut id quod praefati
praedicti haec in re censuerunt iuris esse,
ut praefertur, suum sortiatur effectum,
et debitae executioni demandetur, pro
curâ nostrâ pastorali providere volentes,
motu proprio, et ex certâ scientiâ ac ma-

Dubitatur:
utrum manus
protectoris hu-
iussimodis ad di-
ctum cardinali-
tatem protectoris
seu potius
ad cardinali-
tatem Montaltum spe-
retur.

Congregatio
particularis, ad
hoc deputata ad
cardinali-
tatem Pal-
lottum spectare
consent.

Quod idem
Urbanus decla-
rat.

turâ deliberatione nostris, munus protectoris dictorum¹ spectasse et spectare ad dictum Ioannem Baptistam cardinalem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus; neenon eumdem Ioannem Baptistam cardinalem munus praedictum, uti dictorum collegiorum protectorem, plenarie exercere libere et licite potuisse, et in futurum posse et valere.

§ 5. Sicque et non aliter in praemissis per quoseunque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, motu et auctoritate similibus decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die 1 iulii MDCXLIV, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 1 iulii 1644, pontif. anno XXI.

¹ Deest vox collegiorum (R. T.).

Et ita ab omnibus indicari statuit.

Obstantibus derogatis.

Clerici coniugati insulae Melitanae quo ad functiones militares magno magistro hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani subiiciuntur, cum prohibitione ne eis concedantur exemptiones².

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Ne insulae Melitanae, firmissimi adversus immanissimos Turcas Italiae propugnaculi, adeo necessaria tuitio ullomodo negligatur, clericique coniugati eiusdem insulae privilegii clericalis praetextu solitas functiones militares pro defensione et custodiâ insulae huiusmodi obire detractent², quantum cum Domino possumus providere volentes, supplicationibus dilecti filii magni magistri hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani nobis desuper humiliter porrectis inclinati, eidem magno magistro, nunc et pro tempore existenti, ut personae ecclesiasticae, omnes et singulos clericos coniugatos dictae insulae, ut equum tenere, si sufficientes ad id facultates habent, et solitas functiones militares custodiasque facere pro defensione et custodiâ eiusdem insulae adversus Turcas et piratas debeat quoad ista (itaut ad tenendum equum et faciendum dictas functiones custodiasque respective possint opportunis iuris et facti remedis cogi a praedicto magno magistro vel personâ ecclesiasticâ per eum deputandâ,

§ 2. In ceteris vero iidem clerici coniugati venerabili fratri episcopo Melitano, nunc et pro tempore existenti, remaneant subiecti, iuxta sacerorum canonum, constitutionum apostolicarum, sacerorumque conciliorum, praesertim Tridentini, decretorum dispositionem), apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, subiiciimus.

Clericos coniugatos insulae Melitanae quoad functiones militares magno magistro hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani subiiciuntur.

Quoad relationem vero omnia Melitano episcopo.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Aptius lege detractent (R. T.).

clausulas ap-
pouit.

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac inviolabiliter observari, sieque, et non aliter, in praemissis per quoseumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cui libet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Contraris
derogat.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostoliceis, dictique hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ robورatis, statutis et consuetudinibus, stabilitatis, usibus et naturis, ac ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo labore permanensuris, ad praemissum effectum, hac vice dimittat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemptiones
praemissis con-
cedit prohibet.

§ 5. Volumus autem, et in virtute sanctae obedientiae iniungimus praedicto magno magistro, nunc et pro tempore existenti, ut invigilare teneatur, ne priores, baiulivi, praeeptores, seu commendatarii, capitanei, aliquie officiales et ministri dicti hospitalis, quomodolibet qualificati, quoquo modo vel ex quaenamque causa concedant aliis ad praemissa obligatis exemptiones *francos* nuncupatas a predictis oneribus ac functionibus militaribus et custodiis ultra consuetum, praesertim ultra illas seu illos quae et qui solent

etiam iurium statutorum seu stabilimentorum ac ordinationum capitularium eiusdem hospitalis apostolicae auctoritate confirmatorum¹, concedi illis qui actu inserviunt communi aerario, infirmatae², ac in quibuscumque aliis functionibus et servitiis hospitalis praedicti; prioribus vero, baiulivis, praeeptoribus, seu commendatariis, capitaneis, ceterisque praedictis et aliis quibuscumque, sub amissionis antianitatis ac maioris excommunicationis poenis ipso facto incurrendis, ne quoquo modo vel ex quaenamque causâ andeant praefatas exemptiones seu *francos* concedere, prohibemus.

Batum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piseatoris, die xxvii iulii MDCXLIV, pontificatus nostri anno xxi.

Dat. die 18 iulii 1643, pontif. anno xxi.

DCCCXXIX.

Facultas quibusvis rectoribus ac defensoribus et superioribus quarumcumque ecclesiarum consignandi capitaneis et aliis officialibus triremium hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani remiges voluntarie obligatos bonas voluntates nuncupatos, qui, ut servilium remigandi declinent, ad ecclesias confungiunt³.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Iacobus Glandenes de Lueges, frater miles hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, eiusque apud nos et Apostolicam Sedem orator, quod inter remiges triremium dicti hospitalis, qui voluntarie cum certo sti-

Motiva con-
cedendae facul-
tatis.

¹ Videtur desesse vox *vigore* (R. T.).

² Forsan pro *infirmitate* legendum est *infir-
mariae* (R. T.).

³ Ex Regest. in Secret. Brev.

pendio remorum servitio se addixerunt et *bonae voluntatis*¹ vulgo vocantur, abusus ab aliquo citra tempore introductus est, ut, quando dictae triremes sunt in procinctu ad iter faciendum, nonnulli ex praedictis remigibus, ne ad remigandum in illo itinere quod sibi tunc minus placet cogantur, ad ecclesias confugiant, e quibus sese extrahi non posse, sed immunitate ecclesiastica gaudere debere praetendunt, prout evenit anno MDCXL, quo vigintisex ex remigibus huiusmodi ad ecclesias confugerunt, neenon etiam anno proxime praeterito, quo dictae triremes, ut nobis et Apostolicae Sedi inservirent, ad portum nostrum Civitatis Vetulac venerunt. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, navigationes dictarum triremium inde turbari itineraque destinata prorsus impediri possint, cum *bonae voluntates* huiusmodi remigum robur praeципuum constituant maxime in expeditiobibus contra infideles, in quibus, cum opus est, ipsi etiam armis decertant, neque periculum est ut servi turcae aliquid in favorem infidelium machinentur; eoque casu recursus ad episcopos pro licentia extrahendi confugientes ad ecclesias haberi non possit, qui et dubitant, an licentiam huiusmodi concedere valeant, saepeque distant ab ecclesiis, ad quas remiges praedicti confugerunt, ita ut interim elabatur occasio navigationis magnum dictis hospitalis detimento; neque iidem remiges extra² triremes vinciri³ possint, quippe qui sese remigiis⁴ servitiis nequaquam addicerent, nisi vinculis exempti libertate fruerentur quando triremes praedictae sunt in portu: nobis propterea dictus Iacobus orator nomine dicti hospi-

talis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, indemnitati eiusdem hospitalis hac in re, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, quibusvis rectoribus ac defensoribus et superioribus quarumcumque ecclesiarum, sive secularium sive regularium, in quas reniges praedicti, ut servitium remigandi in dictis triremibus, ad quod se sponte obligarunt, subterfugiant, sese pro tempore receperint, licentiam consignandi illos capitaneis et aliis officialibus triremium, quarum servitio erunt adstrici (ita tamen, ut ipsi remiges ratione dicti confugii ad ecclesias a capitaneis et officialibus huiusmodi, vel quocumque alio quavis auctoritate fungente, sub censuris et poenis etiam in constitutione felicis recordationis Gregorii Papae XIV praedecessoris nostri de immunitate ecclesiarum, quae incipit *Cum aliis*, sub datu m ix kalendas iunii MDCXCI, pontificatus sui anno i, contentis eo ipso absque alia declaratione incurriendis, nullatenus puniri valeant), apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et imperitum.

§ 3. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus adversantur, praedictâ eiusdem Gregorii praedecessoris, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, neenon quarumvis ecclesiarum, ac dicti hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad

Fauctas, de
qua in rubrico.

Derogatio
contrarium.

1 Potius legerem *bonae voluntates* (R. T.).

2 Videtur legendum potius *intra pro extra* (R. T.).

3 Edit. Main. habet *vineeri* (R. T.).

4 Legerem *remigii loco remigiis* (R. T.).

verbum insertis habentes , illis alias in
sno robore permansuris , ad praemissio-
rum effectum, hac vice duntaxat, specia-
liter et expresse derogamus ; ceterisque
contrariis quibuscumque.

Datum Romae , apud S. Petrum , sub
annulo Piscatoris, die xxviii iulii MDCXLIV,
pontificatus anno XXI.

Dat. die 28 iulii 1644, pontif. anno XXI.

INNOCENTIUS X

PAPA CCXXXVIII

Ab anno MDCXLIV ad annum MDCLV.

Joannes Baptista Camilli Pamphilii filius in Romanum Pontificem electus est die xv septembris anno MDCXLIV, et Innocentii X nomen assumpsit. Sedit annos x, menses iii, dies xxi, temporibus Ferdinandi II et Ferdinandi IV imperatorum. Creavit cardinales xl, et die vii ianuarii MDCLV vitâ functus est. Vacavit Sedes iii menses.

I.

Prohibitio ne praelati Congregationis Cassinensis in afflictum locent possessiones secularibus personis, nec in eis monachos retineant pro curâ et administratione earumdem extra claustra a superiorum obedientiâ immunes¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio Exponi nobis nuper fecit dilectus filius praesidens generalis monachorum Ordinis sancti Benedicti Congregationis Cassinensis

sis, quod a capitularibus capituli generalis eiusdem Congregationis novissime celebrati conditum fuit pro felici gubernio et regimine publico eiusdem Congregationis decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 1. « Cum ad aures nostras non sine Decretum ea-
tingenti animi dolore pervenerit in aliqui-
bus Congregationis nostrae monasteriis
non deesse praelatos, qui in afflictum
conducant, vel monachis ipsis, cum evi-
denti animarum iacturâ, vel secularibus
suorum monasteriorum possessiones lo-
cent eâ conditione, ut monachus aliquis
ab ipsis nominandus dictorum bonorum
curae et administrationi assistat extra
claustra a superiorum obedientiâ immu-
nis degens: idcirco, tam gravi ac pericu-
loso excessui opportunum ac necessarium
remedium adhibere volentes (inhaerendo
ordinationi S. P. N. Benedicti, cap. xxxiii,
et constitutionibus nostris in declaratione
dicti capitî et capitî LVII, et ii partis
constitutionum capitî ii) praecipimus, in
virtute sanctae obedientiae et sub poenis
in nostris constitutionibus expressis, omni-
bus praelatis, ne quovis quaesito colore aut
praetextu praesumant in posterum similes
locationes facere vel accipere, vel mona-
chis mediate vel immediate conferre,

¹ De istorum monachorum Congregatione no-
tavi ad Consil. CDXXVI (al. 401) *Sancta*, tom. XIV,
pag. 284; et ad Constil. DCXVIII (al. 584), *Aliâs*,
Urbani VIII, ibid. pag. 670.

factas vero, et haec tenus locatas, irritas, cassas et nullas esse declarant respective, tam quoad ipsos praelatos, quam quoad monachos, nec permittant in publicis instrumentis praedictarum locationum, quae secularibus personis committuntur, pauci et conditiones inseri, quibus monachi praedictis bonis et possessionibus administrandis praesidere⁴, et cogant omnes, qui hae de causâ extra coenobiorum septa commorantur, relictâ administratione ad monasterium reverti.

In violatores excoena uincula
tunc poena a
Summo Pontificie imploretur.

§ 2. Ut autem praesentis decreti observationi maior vis et pondus acedat, mandamus procuratori nostro in curia Romana degenti, ut quamprimum satagat Breve aliquod excommunicationis ipsi Summo Pontifici reservatae contra praesentis edicti violatores impetrare ».

Decretum sub
poena excom-
municationis
confirmat Sum-
mus Pontifex.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, dictus exponens, decretum huiusmodi, quo firmius subsistat et exactius observetur, apostolicae nostrae confirmationis robore communiri sum-mopere desideret: idcirco nos, eiusdem praesidentis generalis votis huiusmodi annuere illumque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latâ, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus illius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, stante prohibitione sanctorum canonum et constitutionum dicti Ordinis apostolicâ auctoritate confirmatarum, decretum praesertim, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, ad abundantiorem cautelam confirmamus et approbanus, illique inviolabilis et perpetuae

firmitatis vim et robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, seu intervenisse dici vel censeri possint, supplemus: mandantes propterea omnibus et singulis dictae Congregationis superioribus, monachis et personis, in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis poena per eos ex dictâ Congregatione qui decreto praeinserto huiusmodi contravenerint eo ipso absque ullâ aliâ declaratione incurrendâ, et a qua nonnisi a nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo constituti, absolviqueant, quatenus praesertim decretum praeinsertum inviolabiliter et inconcusse observent, observarique current et faciant.

§ 4. Decernentesque praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicutque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et Congregationis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et litteris apostolicis, quibusvis eorumdem Ordinis et Congregationis religiosis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, speci-

⁴ Deest verbum *obligentur* (R. T.).

Clausulas ne-
cessarias appo-
nit.

Contraria tollit

fica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Transumptis
credi iubet.*

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae alicuius in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praesentibus ipsis adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die 1 octobris MDCXLIV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 1 octobris 1644, pontif. anno 1.

II.

Concedit, ut cruciata Hispaniarum, pro tempore quo durabit ultima illius prorogatio ad sexennium concessa, possit singulis annis publicari in Indiis, in quibus iuxta Breve Gregorii XIII non debebat publicari nisi de biennio in biennium¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Refert indulgentias et indulcta a Pio V concessa his omnibus, qui lendaris iunii MDLXXI omnibus in Hispaniarum regni Philippi regnum et insulis adiacentibus ac contra Turcas etiam Sardiniae consistentibus, qui fidei catholicae zelo adducti intra biennii tempus ad exercitum clarae memoriae Philippi Hispaniarum regis catholici tunc in vivis

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

agentis contra Turcas tunc comparatuni contra illos pugnaturi aut aliud genus servitii facturi suis sumptibus accessissent, et ibidem usque ad finem expeditionis eius biennii permansissent, aut de bonis sibi a Deo collatis expeditionem praeditam adiuvassent, plures indulgentias et peccatorum remissiones et relaxations pro vivis et defunctis, aliasque spirituales concessiones, neenon privilegia, facultates et indulta, vel quovis alio nomine nuncupatas gratias concessit, dictumque biennium ad aliud biennium a fine dicti biennii et deinde secundo dictum biennium ad aliud simile biennium a secundo dicti biennii fine computandum ita prorogavit, ut, sex annis durantibus, singulo quoque biennio commissarius, qui pro tempore esset, illas de novo publicaret, modo et formâ prout in concessione continebatur; deinde recolendae memoriae Gregorius Papa XIII etiam praedecessor noster, sub die III martii MDLXXIII, indulgentias, concessiones et gratias ac facultates huiusmodi, nonnullis additis, immutatis et de novo ab ipso concessis, ad Indianum partes et insulas ac regna et terram firmam maris Oceani Philippi regis praedicti imperio subiectas¹ extendit et ampliavit, neenon sub die xxvi aprilis eiusdem anni MDLXXIII easdem indulgentias, concessiones, indulta, gratias et facultates tam per dictum Pium quam per ipsum Gregorium ut praefertur concessa noui iam singulo biennio, sed singulo quoque anno publicari voluit; postea idem Gregorius praedecessor sub die xviii februario MDLXXVI motu suo proprio sex annorum spatium in dictis concessionibus adiectum et praefixum ad aliud simile sexennium, ita similiter, ut omnia in dictis litteris contenta singulo quoque anno publicarentur, prorogavit; sed postmodum praedictus Gregorius praedecessor, accepto quod, ob latitudinem provinciarum

Eamdem
publicatio a bi-
ennio in bieu-
num per sex
annos.

Quae etiam
Gregorius XIII
ad Indianum re-
gna ampliavit.

El prium sin-
gulo quoque an-
no publicari vo-
luit; post, sin-
gulo biennio.

¹ Aptius legereatur subiecta (R. T.).

ciarum earumdem Indianorum et insularum et terrae firmae maris Oceani, difficile erat infra unius spatium et tempus semel dietas gratias, indulgentias et facultates in qualibet provinciā dictarum partium publicare, seu earum occasione in qualibet earumdem provinciarum et regnorum Indianorum partibus praedicationem haberet, motu etiam suo proprio sub diē v septembbris MDLXXVIII in regnis, insulis, terris, oppidis et dominiis, ac terrae firmae¹ Indianorum maris Oceani seu alias nuncupatis huiusmodi, eidem Philippo regi tam immediate quam immediate et alias quomodo cumque et qualitercumque subiectis, praedicationes et publicationes praedictas non amplius quolibet anno, sed singulo biennio tantum fieri voluit; et sicuti, iuxta formam litterarum apostolicarum super dictis concessionibus emanatarum, omnes gratiae, concessiones, indulgentiae, facultates, privilegia et indulta, tam pro vivis quam defunctis ut praefertur concessa, per annum duratura erant, simili modo et cum eisdem facultatibus per biennium durare decrevit: et alias, prout in litteris Pii et Gregorii praedecessorum praedicatorum desuper respective expeditis, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

Urbanus VIII
eadem privil.
gia ad aliud
sexennium pro-
rogat.

§ 2. Cum autem ab inde per aliquos Romanos Pontifices praedecessores nostros indulgentiae, gratiae, concessiones, indulta et privilegia praedicta de sexennio in sexennium continuata serie, et novissime a piae memoriae Urbano Papa VIII similiter praedecessore nostro per suas in simili forma Brevis litteras die xi februarii MDCXXXIX expeditas ad aliud sexennium, quod adhuc durat, prorogata fuerint, et licet² nomine charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catho-

¹ Potius lege terrā firmā (R. T.).

² Vel sicut pro licet, vel utrumque, nempe licet, sicut legendum (R. T.).

lici nobis nuper expositum fuit, in praedictis Indianorum partibus ac insulis et regnis terraque firmā maris Oceani eiusdem Philippi regis imperio ut praefertur subiectis a praedicti Gregorii praedecessoris tempore extra populorum valde creverit multitudo, et verbi Dei praedicatorum numerus ita auctus sit, ut facile quotannis indulgentiae, gratiae, concessiones, indulta et privilegia huiusmodi inibi publicari possint: nobis propterea eiusdem Philippi regis nomine fuit humiliter supplicatum, ut tempus publicationis huiusmodi de biennio ad annum reducere, et, ut publicatio singulis annis, durante praedicto tempore prorogato, fieri possit, concedere de benignitate apostolicā dignarremur. Nos igitur, spirituali consolationi et animarum saluti christifidelium Indianorum et insularum et regnorum terraque firma¹ huiusmodi paternā charitate consulere, simulque praedictum Philippum regem, ob eximia eius in hanc sanctam Sedem merita, specialis favore gratiae prosequi volentes, supplicationibus eiusdem Philippi regis nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ut indulgentiae, gratiae, concessiones, privilegia et indulta huiusmodi, novissime praedictā die xi februarii MDCXXXIX ad sexennium prorogata, in praedictis dominiis, regnis, locis, terraque firmā Indianorum maris Oceani dicti Philippi regis imperio ut praefertur subiectis, usque ad tempus ad quod durabit ultima prorogatio praedicta, singulis annis publicari valeant, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, concedimus; siue per commissarium generalem, ac quoscumque alios ad quos spectat, praemissa omnia observari, ac in illis indicari definiri que debere, irritumque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

¹ Potius lege terraque firmae (R. T.).

Innocentius
denum ad pre-
dictis regis catho-
lici eadem pri-
vilegia ad sex-
ennium pro-
rogata singulis
annis publicari
mandat.

§ 3. Non obstantibus praemissis¹ ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis, ceterisque contrariis
quibuscumque.

§ 4. Ut autem praesentes nostrae literae omniibus, quos illae concernunt, innotescant, volumus earumdem exempla, etiam impressa, manu notarii publici subscripta, ac dicti commissarii generalis aut alterius personae in ecclesiastica dignitate constitutae sigillo subsignata, ubique gentium et locorum ac² in indicio et extra fidem facere, quam eadem praesentes fa-
cerent, si exhiberentur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-
nulo Piscatoris, die viii novembris MDCXLIV,
pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 10 novembris 1644, pontif. anno 1.

III.

*Removet obstaculum constitutionis Ur-
bani VIII, pro observatione festorum
editae, quoad festum Conceptionis
B. M. V. in regnis Hispaniarum tan-
tum³.*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

In his, per quae Beatissimae Virginis Deiparae Mariae cultus et veneratio promovetur in terris, auctoritatis nostrae partes propensis studiis interponimus, et piorum regum id exposcentium vota libenter audimus.

§ 2. Cum itaque in constitutione pro observatione festorum a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro edita, quae incipit *Universa*⁴ non ponatur inter festa de praecetto festum Conceptionis eiusdem B. M. V. Mariæ, et

tollantur contrariae consuetudines, charissimus autem in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, sicut nobis illius nomine expositum fuit, per dilectum filium nobilem virum loanem de Velasco et de la Cueva comitem de Sivela ipsius Philippi regis apud nos et Apostolicam Sedem oratorem, cupiat in dominiis eiusdem Philippi regis festum Conceptionis huinsmodi, aut de praecetto indici, aut ad antiquam eorum consuetudinem et possessionem, vel quasi, illud celebrandi restitui: nos, prius dicti Philippi regis erga eamdem B. V. devotionis affectum summopere in Domino commendantes, ac eius desiderio huiusmodi favorabiliiter annuere volentes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, quoad praedictum festum Conceptionis praedictae Deiparae Virginis in regnis Hispaniarum tantum, obstaculum dictae constitutionis praedicti praedecessoris, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, removemus.

§ 3. Non obstantibus praedictis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alie-
ni notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica consti-
tutae munitis, eadem prorsus fides tam in
indicio quam extra adhibeatur, quae praec-
sentibus adhiberetur, si forent exhibitae
vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-
nulo Piscatoris, die x novembris MDCXLIV,
pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 10 novembris 1644, pontif. anno 1.

1 Male edit. Main. legit *praemissa* (R. T.).

2 Legerem *eam pro ac* (R. T.).

3 Ex Regest. in Secret. Brev.

4 Quam vide supra pag. 206 huius tomī (R. T.).

A. I. Philippi
regis preces let-
stum conceptionis
Deiparae in
regnis Hispaniarum
tantum celebrari per-
mitit.

Contrariis
derogat.

Transumptis
fidei tribuit.

IV.

*Confirmatio constitutionis Pii V et eius
successorum de non alienandis et in-*

*feudandis civitatibus, terris et locis
sanctae Romanae Ecclesiae.*

*Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

In supremo apostolicae dignitatis culmine non nostris meritis sed inserutibili superni Patris providentiâ constituti, nostri muneris esse cernimus, ut inter immumerabiles pastoralis officii curas, quibus gravi mole premimur, peculiari studio ad conservandam sanctae huius Sedis temporalem ditionem intendamus, et, quae propterea sedulâ meditatione a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris salubriter ordinata fuerunt, ea nos ipsi inviolate servare nitamur, et ita ab aliis perpetuo statuamus observari. Dudum siquidem felicis recordationis Pius Papa V praedecessor noster per suam perpetuo valitaram constitutionem statuit, decrevit et ordinavit, ut omnes et singulae civitates, terrae, oppida et loca Sedi Apostolicae in temporalibus mediate vel immediate subiecta, etiam eatenus in fendo vel quenvis alienationis titulum dari¹ solita vel consueta etiam ad Sedem praefatam quomodolibet devoluta et pro tempore devolvenda in iure, dominio et proprietate ac possessione dictae Sedis conservarentur, civitatesque, terrae, oppida et loca huiusmodi nullo unquam tempore sub quovis praetextu in fendo, gubernium, vicarialium aut quenvis alium titulum perpetuum, vel ad tertiam generationem, seu ad vitam, aut alias ad longum tempus nullo modo concederentur; et deinde piae memoriae Gregorius XIII, Sixtus V, Gregorius XIV, Innocentius IX, Clemens VIII ac Urbanus VIII Romani Pontifices praedecessores nostri, pro pastorali eorum officio provide considerantes praefatam Pii

Constitutio-
nem Pii V et
successorum eius
laus.

praedecessoris constitutionem optimam, et ad conservandam S. R. E. iurisdictionem ac dignitatem, Sedisque Apostolicae dominia, civitates, oppida et loca, pie et sancte emanatam fuisse, illam successive omnes felici emulatione, de fratum suorum eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium pro tempore existentium consilio, apostolicâ auctoritate laudarunt, approbarunt, confirmarunt et innovarunt, prout in singulis eorumdem praedecessorum litteris apostolicis desuper confessis plenius continetur. Nos omnium civitatum et locorum praefatorum singularem fidem et promptam devotionem eidem Sedi exhibitam omni tempore valde utillem et salutarem fuisse et esse considerantes, ac volentes non solum alienationes huiusmodi de medio tollere, sed, ut omnis alienationum fiendarum occasio penitus aboleatur, quantum cum Domino possumus, per amplius providere, constitutionibus singulorum praedecessorum nostrorum huiusmodi desuper pie et sancte emanatis, ubi primum ad apostolicae dignitatis gradum divinâ favente clementiâ evecti fuimus, in primis cordi fuit inhaerere, illasque innovare.

§ I. Itaque, motu proprio, et certâ scientiâ nostrâ, non ad aliquius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ animi nostri deliberatione, et de apostolicae potestatis plenitudine, praefatas Pii praedecessoris litteras, ac omnia et singula in eis contenta, etiam iuxta declarationem in litteris Innocentii praedecessoris huiusmodi factam, earumdem litterarum continentiam et tenorem, quem praesentibus haberi volumus pro expresso ac de verbo ad verbum inserto, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, comprobamus, confirmamus et innovamus, easque firmiter et inviolabiliter, ac iuxta declaracionem praedictam, nos similiter servaturos esse promittimus et iuramus, atque per

¹ Verbum *dari* certe necessarium addimus ex loco parallelo constitutionis Pii V (R. T.).

Eamdem conformat.

eos, ad quos spectat, pariter perpetuo observari praecipimus et mandamus.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae cōprobatio-
nis, confirmationis, innovationis, prōmissionis, iuramenti, praecepti et mandati infringere, vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCXLIV, xvii kalendas decembbris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 16 decembbris 1644, pontif. anno 1.

V.

Confirmatio constitutionum Sixti V et Clementis VIII circa conservationem pecuniarum in arce S. Angeli repositarum, nullo unquam tempore, nisi ibi praescriptis casibus, certaque de super servata formâ, depromendarum¹.

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Inter varias et multiplices sollicitudines, quas, pro communi utilitate et conservatione universac et christianaæ rei publicae, nostræ curæ divinâ providentiâ² commissæ, dies noctesque suscipimus, id potissimum nobis cordi est, ut his, quæ propterea salubri praedecessorum

¹ Comprobationem Constitutionum a Sexto V editarum circa conservationem pecuniarum praesidiū triginta centenorum millium nummorum aureorum ab eo in arce S. Angeli repositarum fecit Clemens VIII sua Constitut. iii Quæ salubri, tom. ix, pag. 523. Haec autem Constitutiones Sixti sunt tres, quæ habentur in suo loco ibi citato.

² Pessime edit. Main. legit nostræ, cura divinâ providenti (R. T.).

nostrorum vigilantiâ statuta et ordinata comperimus³, firma perpetuo et illibata persistant, libenter apostolicae firmatatis robur adiicimus.

§ 1. Alias siquidem felicis recordationis Sextus Papa V, praedecessor noster, gravissimis de causis primo sui pontificatus anno decies centena nummorum aureorum nullia, secundo vero anno alia itidem decies centena millia, ac denum tertio anno tertia similiter decies centena millia aureorum huiusmodi in certum sanctumque aerarium, quod in pontificiâ S. Angeli aree constitutum est, summâ diligentia industriâque retulit, ac de illis perpetuo asservandis, nullo unquam tempore nisi in certos tune expressos necessarios usus exinde depromendis et erogandis, trias constitutiones edidit.

§ 2. Et deinde Clemens Papa VIII aliique nostri praedecessores singulas constitutiones praefatas, ut maxime utiles et necessarias, ac omnia et singula in eis contenta, apostolicâ auctoritate approbavit et innovarunt, prout in singulis litteris apostolicis tam Sixti quam Clementis ac aliorum praedecessorum nostrorum huiusmodi desuper expeditis, quarum tenores etiam pro² expressis et praesentibus litteris de verbo ad verbum nihil penitus omissis insertis haberi volumus, pleniū continetur.

§ 3. Nos, praedecessorum nostrorum praedictorum vestigiis inherentes, easdem Sixti constitutiones, ac Clementis et aliorum praedecessorum huiusmodi litteras, cum maxime expediat illas in futurum servari, neconon omnia et singula in eis contenta, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, approbamus, confirmamus et innovamus, eaque tiranter et in-

³ Syntaxis omnino perturbata; opus foret heic addere partielam ut, et dein legere adiciamus pro adiicimus (R. T.).

² Vocem pro addenda esse censuimus (R. T.).

Tres Sixti v
Constitutiones
bac de re ci-
tauntur in rubri-
ca.

Bem Clemens
III compre-
hensio.

Quæ quidem
confirmat Pou-
tificate.

viabiliter iuxta illarum dispositionem observare etiam nunc de novo per praesentes promittimus, vovemus, iuramus, ac per eos ad quos spectat et spectabit in futurum observari debere statuimus et ordinamus.

Sanctio p[ro]p[ter]e
natus.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae approbationis, innovationis, promissionis, statuti, ordinationis, voti et iuramenti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noviter incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno incarnationis Domini MDCXLIV, xvii kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 16 decembris 1644, pontif. anno I.

VI.

Iubilaeum sanctissimi domini nostri Innocentii divinâ providentiâ Papae ad implorandum dirinum auxilium pro felici regimine et statu sanctae Romanae et universalis Ecclesiae¹.

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
Universis christifidelibus, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Proemium.

Immensae omnipotentis Dei bonitati plaeuit in maximâ almae Matris Ecclesiae rerum perturbatione, nullis nostris exigentibus meritis, supremum hoc apostolicae servitutis munus nostrae imbecilli-

¹ Alias iubilaei inductiones pro eadem causa reperies initio pontificatum Sixti V, constit. *Virium nostrarum*, tom. viii, pag. 576; Gregorii LV, constitut. iii *Spiritus*, tom. xii, pag. 500; et Urbani VIII, constitut. x *Eternus*, tom. xiii, pag. 73.

tati imponere; unde, considerantes inquam temporum conditionem et gravissima quae undique urgent et impendent mala, praeceps quodam sensu angimur et commovemur; de illius tamen benignitate non desperantes, qui operari dignatur in nobis, non desinimus summis atque assiduis precibus eius auxilium implorare, fidei unque et Deum timentium, quorum ipse, ut speramus, voluntatem faciet, orationes expetimus, quibus omnipotenti Deo semper benedicendo gratisque misericordiae eius agendis adiuuemur, viribusque a caelesti Rege subministratis suffulta nostra infirmitas commissarum nobis curarum et salutarium reipublicae christianae officiorum partes, orantis simul populi instantiâ promerente, valeat sustinere, openque agitatae et ubique fere depresiae catholicae religioni suppeditare, ne, cum in altitudinem mari venerimus, tempestate demergamur, sed potius horribiles tot peccatorum flatu et excitalas mari procellas discutientes cum credito nobis grege optatum cursum et aeternae salutis portum teneamus.

§ 1. Quapropter in hac almâ Urbe nostrâ a cappellâ nostrâ publicâ palatii apostolici ad basilicam Principis Apostolorum in Vaticano, necnon a basilicâ S. Mariae Maioris ad basilicam S. Ioannis Lateranensis proximâ hebdomadâ, quae erit tercia adventus, quartâ et sextâ feriâ respective solemnes processiones de more indicimus, ad quas basilicas nos unâ cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, necnon patriarchis, archiepiscopis, atque episcopis, quos in Romanâ curiâ adesse contigerit, ac christianorum regum et principum oratoribus apud nos existentibus, aliisque praelatis atque officiilibus Romanæ curiae, universoque clero et populo comitante, accedere, dietasque processiones celebrare statuimus. Ut autem divinam opem efficacius implo-

Solemnies
processiones de
more indicit in
Urbe.

remus, et simul effusis multorum precibus fructuosius exaudiamur, omnes et singulos utriusque sexus christifideles ubique existentes enixe in Domino hortamur et paternâ charitate monemus, ut qui in hac almâ Urbe sunt, dictâ hebdomadâ, aut saltem alterâ sequenti, qui vero extra Urbem in quibusvis orbis terrarum locis existunt, proximâ, aut alterâ sequenti hebdomadâ post praesentium noctitiam, pias ad Deum preces effundant, ut Prem. preces
ad Deum pro
felici regimine
sanctae Eccle-
siae.

qui vero regulares utriusque sexus in claustris perpetue degunt, vel in carcere aut captivitate detinentur, vel propter corporis infirmitatem aut aliud quocumque impedimentum superius expressa seu eorum aliqua facere seu adimplere nequiverint, sacerdotis confessarii approbati ab Ordinario, quem elegerint, arbitrio, praefata omnia et singula vel eorum aliqua in alia pietatis opera commutare vel in aliud, proximum tamen, tempus differre valeant.

§ 2. Quae omnia ut eo libentius praestare studeant, quo uberior spiritualibus muneribus et gratiis a nobis se refectos iniuncta. Concessio in-
dulgentiâ plen-
nariorâ perfic-
tientibus opera

esse cognoverint, de omnipotenti Dei misericordiâ ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate consisi, ex illâ ligandi alque solvendi potestate, quam Deus nobis, licet indignis, contulit, omnibus et singulis praefatis, qui praefata adimpleverint, plenissimam peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, siuti in anno iubilaci visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem concedi consuevit, tenore praesentium concedimus et clargiunur, necnon eisdem fidelibus etiam cuiuscumque ordinis, congregacionis et instituti regularibus utriusque sexus facultatem impartimur eligendi sibi presbyterum confessarium, tam secularem quam cuiusvis Ordinis vel instituti regularem ex approbatis ab Ordinariis locorum, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quovis modo vel causâ latis seu inflictis, necnon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam in casibus, tam locorum Ordinariis, quam nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi consuetis, atque alias etiam per quascumque etiam Romanorum Pontificum praedecessorum no-

Facultas eli-
gendi confesso-
rum

Pro absolu-
tione a con-
tritis,

strorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis,

Et per res reservatis. Et per modolibet reservatis, in foro tantum conscientiae hac vice duntaxat absolvere; et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis tantummodo exceptis) in alia

Et pro confirmatione votis rata. pia et salutaria opera commutare, iniuncta tamen eis et corum cuilibet in supradictis casibus poenitentiā salutari ac aliis injungendis, possint et valeant; mandantes insuper venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis quibuscumque ecclesiarum praelatis et locorum Ordinariis, in virtute sanctae obedientiae, ut, cum harum litterarum transumpta aut exempla acceperint, illa statim per suas provincias, ecclesias et dioeceses publicent et publicari faciant, cleroque et populo sibi subiecto solemnes processiones, sicut nos in praefatā Urbe